
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33764 Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 30.634.475,32 44.816,21 76.786,98 30.756.078,51

  Enc. SEFA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) Enc. 
SEAD       

                0101 0,00 30.634.475,32 0,00 0,00 30.634.475,32

  PMPA        

                0101 0,00 0,00 0,00 31.970,77 31.970,77

  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 44.816,21 44.816,21 89.632,42

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   107.655,11 5.506.119,71 707.952,91 0,00 6.321.727,73

  NGTM        

                0101 107.655,11 5.506.119,71 707.952,91 0,00 6.321.727,73

SAÚDE   0,00 0,00 88.972,64 2.507.989,47 2.596.962,11

  CRS - C. Araguaia        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 4.096,77 0,00 4.096,77

  CRS - Castanhal        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0303 0,00 0,00 41,00 0,00 41,00

  FES        

                0103 0,00 0,00 0,00 2.507.989,47 2.507.989,47

  HEMOPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 84.834,87 0,00 84.834,87

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 1.466.537,79 1.553.276,68 3.019.814,47

  DETRAN        

                0261 0,00 0,00 0,00 1.053.020,29 1.053.020,29

                0661 0,00 0,00 1.466.537,79 0,00 1.466.537,79

  PMPA        

                0101 0,00 0,00 0,00 108.286,46 108.286,46

                0301 0,00 0,00 0,00 391.969,93 391.969,93

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         107.655,11 36.140.595,03 707.952,91 140.257,23 37.096.460,28

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 133.747,85 2.552.805,68 2.686.553,53

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 0,00 1.053.020,29 1.053.020,29

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 391.969,93 391.969,93

0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 41,00 0,00 41,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela 
Administração Indireta 0,00 0,00 1.466.537,79 0,00 1.466.537,79

TOTAL 107.655,11 36.140.595,03 2.308.279,55 4.138.053,13 42.694.582,82

PORTARIA Nº 302, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos nos 2283 de 
12/12/2018 e 2306 de 19/12/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 302, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  DETRAN         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 2.519.558,08 2.519.558,08

      Contrato Estimativo        

                 0261 0,00 0,00 0,00 1.053.020,29 1.053.020,29

                 0661 0,00 0,00 0,00 1.466.537,79 1.466.537,79

  Polícia Civil         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 207.351,00 207.351,00

      Contrato Estimativo        

                 0101 0,00 0,00 0,00 207.351,00 207.351,00

GESTÃO          

  FINANPREV         

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 30.600.000,00 30.600.000,00

      Folha de Pessoal        

                 0101 0,00 0,00 0,00 30.600.000,00 30.600.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  NGTM         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 1.551.515,66 1.551.515,66

      Obras e Instalações        

                 0130 0,00 0,00 0,00 1.551.515,66 1.551.515,66

  SEDOP         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 25.361.618,87 25.361.618,87

      Obras e Instalações        

                 0130 0,00 0,00 0,00 3.332.142,77 3.332.142,77

                 0306 0,00 0,00 0,00 86.246,48 86.246,48

                 6101 0,00 0,00 0,00 10.208,89 10.208,89

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0130 0,00 0,00 0,00 20.375.261,57 20.375.261,57

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEGUP       

                 0301 0,00 0,00 0,00 332.683,63 332.683,63

                 0330 0,00 0,00 0,00 13.655,85 13.655,85

      Outras Despesa de Investimentos        

                 0301 0,00 0,00 0,00 691.747,23 691.747,23

                 0306 0,00 0,00 0,00 519.672,45 519.672,45

POLÍTICA SOCIAL          

  SESPA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 410.184,46 410.184,46

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                 0303 0,00 0,00 0,00 410.184,46 410.184,46


